Anche in quest'area il crescente "interventismo" del Comune lucchese generava talora conflitti con l'episcopato e con le popolazioni locali. In un documento del 17 luglio 1227 viene menzionata l'oltraggiosa sottrazione (decisa dai camerlenghi del Comune di Lucca) di alcuni *pignora* agli uomini di Sesto Moriano, del Comune di Moriano e di Aquilea "pro facto illorum qui debebant habitare in castro Castilionis", ossia - così ci sembra di poter interpretare questa oscura allusione - come rappresaglia per il mancato rispetto di obblighi di difesa militare sanciti dal Comune lucchese: in seguito a questo fatto, i suddetti camerlenghi sono stati scomunicati, ma poi hanno giurato i *comandamenta* secondo il volere dei vicari episcopali, che li obbligano comunque a restituire i pegni o il valore equivalente<sup>145</sup>.

Il vescovo Paganello (1274-1300) svolge talora la funzione di arbitro di fronte a liti che contrappongono gruppi di uomini delle comunità locali: poiché nel 1285 le due parti che si fronteggiano a Palleroso non hanno osservato un suo precedente lodo arbitrale, e non è stata distrutta la "medietas domus Dini Orlandutii posita in Paloroso ad latus domus Jacobi Bonacursi... cuius domus occasione orta est inter partes predictas discordia", il presule affida a "Guidone de Silicano" il compito di accertare l'accaduto e di ordinare alle parti ciò che gli sembrerà opportuno "pro bono pacis et concordie"<sup>146</sup>.

I laici e gli ecclesiastici delle comunità locali ricevono talora in locazione dal vescovo la riscossione delle decime dovute dagli abitanti del luogo e dagli stessi Comuni. Ad esempio nel 1273, su richiesta del cappellano Blanco e del sindaco del Comune di Borio (ubicato nel piviere di Loppia)<sup>147</sup>, il vescovo Pietro dà in locazione al presbitero suddetto "usque ad ipsius domini episcopi beneplacitum" le decime dovute dal Comune e dagli abitanti del luogo<sup>148</sup>. Nella *sanctio* di questo e

---

1294: è testimone a Lucca accanto al pievano di Vicopelago Gherardino) e del 1297 (ASL, *Opera di S. Croce*, 1297 ottobre 9: testimone a Marlia).

<sup>144</sup> De Stefani 1925, pp. 78-79. Nel 1248 i consoli del Comune di Castiglione avevano accolto gli uomini di Campori "in castellenses et terrazanos et habitatores dicti Comunis" (*ibid.* p. 65 e *Appendice*, doc. V, pp. 259-261).

<sup>145</sup> AAL, \* F 20, 1227 luglio 17: "Cum Arrigus de Colle et Ricciardus tinctor et Salamoncellus, Sartorius quondam camarligi (sic) Lucani Comunis abstulissent vel auferris fecissent quedam pignora iniuriose hominibus de Sexto Moriani et Comunis de Moriano et de Aquilea pro facto illorum qui debebant habitare in castro Castilionis et ipsi fuissent amoniti a nobis T(olomeo) archipresbitero et Ubaldo primicerio Lucano et vicariis Lucani episcopatus a domino papa constituti ut predicta pignora iniuriose ablata restituerent consulibus de Moriano et ipsi contumaciter reddere nollent excommunicavimus eos. Pro qua excommunicatione iuraverunt comandamenta nostra ut dominus Ubaldu suprascriptus dicebat. Unde ego Ubaldu Lucanus primicerius et vicarius Lucani episcopatus pro me et domno T(olomeo) Lucano archipresbitero socio meo cuius vice fungor precipio predictis Arrigo et Ricciardo atque Salamoncello ut predicta pignora vel eorum extimationem si ea non habent prestita defensione prius ab illis quorum pignora fuerunt de valentia reddant ipsa pignora vel eorum extimationem ut dictum est consulibus de Moriano hinc ad proximam diem jovis et ita ut dictum est precipio eis nomine iuramenti ut sic faciant et observent. Et precipio presbitero Guilielmo sancti Cristofori mea auctoritate et vice ut sicut predictum est precipiat". Cfr. Wickham 1995, p. 103 n. 18.